S Y M M A R I V M.

1. *Protestatio requiritur in renunciante, scilicet se renunciare causa metus, alias ille allegari nequit secundum aliquos.*
2. *Protestatio contraria facta nihil operatur.*
3. *Ponderatur textus in cap. sollicitudine extra de appellationibus.*
4. *Ponderatur iura pro alia sententia in cap.*  
.. de his qua vi metusue causa fiunt:  
In *Canone diaconi* 28. distinctione.  
In *Canone diaconus* 7 distinctione.  
In *I. desennius*, ff. de negotijs gestis.  
In *I. lat* si quis, s. plerique testari solent,  
de relig. & sumptibus funerum.  
In *I. qui in aliena, s. finali, ff. de acqui-  
renda hereditate.*  
In l. 2. C. de his qui per metum iudicis  
non appellauerint.
5. *Protestatio procedens transfert ad minus  
onus probandi contrarium in aduersa-  
rium.*  
*Quod à fortiori procedit in actibus mere-  
dependentibus à voluntate contrahentis,  
puta renunciantis, aut donantis.*  
*Sed hoc procedit, quando agitur contra infe-  
rentem metum, secus contra tertium pos-  
sessorem.*
6. *Protestatio procedens conservat ius futuri  
licet fuerit unica.*
7. *Protestatio procedens annullat actum se-  
quentem, quando illa pendet à sola volun-  
tate protestantis, & late declaratur hoc  
ab Autore per alios casus.*
8. *Confessio facta absente parte poterit re-  
noscari.*
9. *Ponderatur textus in l. finali, s. item si  
prædixerit, ff. nautes, caupones.*
10. *Protestatio facta parte absente proderit, si  
fuerit intimata.*
11. *Contractus tenet factus cum procuratore,  
reuvocato, si revocatio mandati non fuerit  
intimata.*
12. *Ponderatur textus in l. cum in plures,  
s. locator, ff. locati.*
13. *Fideiussor adhuc tenetur, licet se protesta-  
nerit, si illa non fuerit intimata creditori.*  
*Quod limitatur si consideretur reverentia,  
vel timor aliquis in protestante.*  
*Sic etiam talis intimatio non requiritur,  
quando sumus in actu mere lucrativo.*
14. *Ponderatur textus in cap. finali de ap-  
pellationibus.*
15. *Fideiubere est actus gratuitus.*

## ARGUMENTVM.

Declaratur quando protestatio necessaria sit, ut metus postea allegari possit, & si necesse sit, ut illa intimetur, ut operari possit, vbi plures casus distinguuntur, pluraque iura resoluuntur.

## THEOREMA XC.

**P**lures Doctores magni nominis assertuerunt ad probationem metus illari requiri protestationem metu passi, scilicet, ut renuncians protestetur se metus causa facere alias, illa omessa non poterit allegari. Baldus in tractatu de scismatis positu post rubricam, C. si quis aliquis aliquem testari prohib. Alexander cons. 146. num. 3. lib. 3. Soccinus senior cons. 45. num. 1. Crauetta cons. 120. num. 31. lib. 1. & cons. 461. lib. 3. Hondonius cons. 29. num. 12. lib. 1. Decianus cons. 41. num. 122. lib. 2. Serafinus de priuilegiis iuramenti priuilegio 110. num. 17. Alexander Trentacinqua. lib. 1. variarum in tit. de his, que vi metusue causa sunt resolut. 1. num. 57. cum seqq. Mongolon de metu cap. 10. § 3. num. 16. de Graffis except. 11. num. 72. aij tamē regaruit, ita Decius cons. 219. n. 13. & in l. in omnibus n. 11. & 13. ff. de regulis iuris, & in cap. fin. de appellationibus, Mandel. cons. 77. n. 15. Connanus tractatu de faltis lib. 1. cap. 6. n. 149. Vnde elegans dubium oritur, si protestatio facta per filiam se metu induci ad faciem dam renunciationem sit sufficiens probatio metus, itaut absque alia probatione renunciatione ex illa rescindi possit, & reperio Cagnolum in dicta l. in omnibus num. 10. ff. de regulis iuris conclusum non ex hac protestatione facta contractum posse rescindi tanquam metu probato, Desius cons. 219. col. 2. Ripa in cap. cum Marcus Ferrariensis num. 92 & seqq. extra de constitut. Mascardus conclus. 1242. num. 20. & 1055. num. 9. Cephalus cons. 654. num. 46. lib. 5. Alba cons. 198. num. 32. lib. 1. Hondonius dicto cons. 29. num. 46. lib. 5. Alba cons. 48. num. 20. Card. Tuscul. M. conclus. 224. Farinaceus lib. 2. decif. 295. & in fragmentis verbo metus num. 190. etenim protestatio contraria facto nihil operatur, ex dictis per Surdum cons. 143. num. 11. per Mastrillum decif. 40. num. 3. unde dixit Bart. in l. 2. n. 16. C. ut lite non contestata, quod si reus respondendo narrationi actoris dicat non respondere ani-

mo cōtestādi līte, adhuc lis cōtestatur cū sit protestatio contraria facto, secuntur

Ripa in dict. c. cum Marcus Ferrarien. n. 84

vbi Imola num. 19. Alciatus in l. 4. §. & si

mibi num. 18. ff. de V.O. Gayllus lib. 2. pra-

dictarum obseruat. 101. num. 2. & facit no-

tabilis decisio Dom. Reg. Capyc. Latri 17.

& proprietate num. 8. sic etiam si quis co-

pareat coram inferiori iudice à quo tā-

quam grauatus appellauit, censemur ap-

pellationi renunciatione, licet fuerit pro-

testatus se non facere animo renuncian-

3 di appellationem, ait Summus Pontifex

in cap. sollicitudinem extra de appellationi-

bus, in illis verbis (cum ille appellationis

prosecutioni renunciare tacite videasur, sed

si verbo, vel facto appellationem se velle pro-

sequi protestetur, non est tanquam aduersa-

petens, & sibi contrarius audiendus, ) unde

glosa in cap. tua nos de sponsalibus, ait quod

si quis protestetur quæque faciet cum

tali muliere faciet non animo contra-

hendi matrimonium, si postea contra-

hat, protestatio nihil operatur faciunt

jura in cap. inter dilectos de fide insti-

mentorum, l. alimenta, C. de negotijs gestis, l. fina-

li, & sed si cum ff. naut. cap. & in l. cum pre-

caro, ff. de praecario.

Alij vero hanc sententiam prorsus in-

ficiantur, dicentes per hanc protesta-

tionem renunciationem omnem que

contractum rescindi, sic docent Alciatus

responso 5. num. 8. vers. secundao concurreat

protestatio, Crauetta cons. 49. num. 8. Decius

cons. 219. n. 2. in fine, & in l. pacta rousima

v. 11. de pannis, Rub. in l. non solū s. morte n.

321 ff de noui operis nunciat. Paris. cors. 5.

n. 167. & cons. 60. n. 31. lib. 4. Menoch. lib. 3.

præsum. 126. n. 23. Reta Roman. apud Sera-

dec. 85. 9. & 705. n. 3. p. 1 in recentiorib. apud

Farinac. & decif. 205. n. 16. apud Burattum

& decif. 242. num. 3. & 20. apud Farinac.

tomo 2. consiliorum criminalium, & omni-

no videndum est Soccinus cons. 27. num. 3.

4 Pro hac sententia plura jura in mediū

afferuntur, textus in cap. 1. de bis que vi

metusue causa sunt, ibi (quod mortis timore

Monasterium intrabat, proposuit,) que

verba aliud non demonstrant, nisi quod

ingrediens in Monasterium protestatus

fuerit se mortis timore in illud ingredi,

& tamē ibi deciditur professionem

secutam nullam esse, idem habetur in

Canone diaconi 28. distinct. ibi (diaconi qui-

cumque cum ordina tur, si in ipsa ordinatio-

ne protestati sunt, dicentes velle se habere

vxores, nec posse se continere nisi postea at

nuptias venerint maneant in ministerio, prop-

terea quod his Episcopus etiam dederit.)

& in Cœrone diaconus 27. distinct. hæc sunt verba & diaconus qui eligitur si conestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, & dixerit non posse in castitate permanere hic non ordinetur) vnde ex his iuribus colligitur protestationem precedentem operari nullitatem actus subsecuti.

Confirmatur ex Paulo in l. ne semius, ff. de negotijs gestis, dicente quod & si regulariter alimenta prestata per matrem, aut auiam filio presumantur donata, ramen si praecesserit protestatio, talis presumptio cessat, & repeti possunt, ibi (quid enim si etiam protestata sit se filium, idè alere, ut aut ipsum, aut tutores eius cōuenire) faciunt ad hoc latè adducta per Christph. Martium decis. Senensi 86. per totam, & per Dom. Reg. Capy. Latro tomo 2. consul. 154. ad idem Vlpianus in l. at si quis s. plerique solent testari, ff. de religiosis, & sumptibus funerum, in illis verbis, solent testari pietatis gratia se facere sepulturam, quod si superuacuo fuerit factum ad illud seminare videntur ne immiscuisse credantur, non ad illud, ut sumptum consequantur, quippe protestantur pietatis gratia id se facere, idem Vlpianus in l. qui in aliena, s. finali, ff. de acquirenda hereditate, ibi, Celsus lib. 15. ff. scribit eum qui metu verborum suorum, vel alio timore coactus faltens adierit hereditatem, siue liber sit heredem fieri non placere siue seruus sit, explicat glossa verbo, fallens, pura si sciens se cogendum.

Vltimo colligitur ex Imper. Dioclet. in l. 2. C. de his qui per metum iudicis non appellauerint, in illis verbis, omnes igitur qui contra Prefectos urbis magistratus officiorum & el magistratus militum, seu proconsules, seu comites, seu prefectos orientis, seu vicarios augustales, el alium iudicem sub spe firmidinis provocati non arbitrantur interponendam, & revocanda lite repellantur, secus igitur si hoc dixerint, & sic fuerint protestati, quæ Dioctiani verba expresse determinant hanc solam protestationem sufficere pro rescissione eiusuis contractus, & ultra citatos, sic docente Bart. in l. de pupillo, s. si quis ipsi prætori, ff. de noni operis nunciat. q. 11. ~ bi Alexan. col. 4. & cons. 163. alias 164. col. ultima lib. 2. Iason ibidem n. 11. Bart. & alij in l. non solum, s. morte q. 2. ff. eod. tit. Decius in l. in omnibus il 2. n. 10 cū seq. ff. de regulis turis, Soc. conf. 27. n. 15 vol. 3. Angel. conf. 377. col. 2. Barb. conf. 42. n. 7. vol. 1. saltem si talis protestatio non esset sufficiens probatio transferret onus probandi contractum in aduersarium, ex dictis per Marsil. in rub. de fidei usoribus n. 163. & 164. Peralta in l. si quis in principio